Дело № 1- 52/2025

УИД 56RS0028-01-2025-000485-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 25 сентября 2025 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кучарбайевой Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Переволоцкого района Баева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Суворинова А.А., 

потерпевшей Д, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина ..., 

судимого:

· ДД.ММ.ГГГГ Саракташским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год и штрафа в размере 10000 рублей, категория преступления на менее тяжкую не изменялась, 

освобожден из ФКУ ... УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания в виде лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ; 

· ДД.ММ.ГГГГ Саракташским районным судом Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, категория преступления на менее тяжкую не изменялась, 

освобожден из ФКУ ... УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания в виде лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее ... часов ... минут (время ...), находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая возможность получения личной выгоды от хищения чужого имущества, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, сформировал единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого на имя Д в ....... 

Далее он (ФИО1), реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Д с указанного выше банковского счета, используя банковскую карту ... № на её имя, осуществил следующие расчеты при оплате покупок:

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в .... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «..», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ..... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рубль; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ....) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ....) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов .. минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... час ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... час ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... час ... минуты (время ...) в магазине «..», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ....) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ....) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ..) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ..) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ..;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в кафе ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту (время ...) в кафе ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в .. часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ..) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов .. минуту (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) в магазине .., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) на ..., расположенной на земельном участке с кадастровым номером № в 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) на ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) на ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «..», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму .. рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты (время ...) на ..., расположенной на земельном участке с кадастровым номером № в 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ..) в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ... рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму .. рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...;

- ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ....

Он же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут (время ...) в продолжение своего единого преступного умысла, тем же способом, предпринял попытку оплатить покупку в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму ..., однако данный платеж выполнен не был ввиду отсутствия достаточных денежных средств на банковском счете Д

Таким образом, он (ФИО1) в период с ... часов ... минут (время ...) ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут (время ...) ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения чужого имущества, единым преступным умыслом, пытался тайно похитить со счета №, открытого в ... на имя Д, денежные средства в общей сумме ..., с причинением ей значительного материального ущерба на указанную сумму, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, ввиду отсутствия на данном банковском счете денежных средств, достаточных для исполнения задуманного.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал. Выразил согласие с ним. Пояснил, что осознавал возможность причинения своими противоправными действиями потерпевшей Д значительного имущественного ущерба. Пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Показания, данные им в ходе предварительного расследования на допросах в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердил. 

Так, в ходе предварительного расследования на допросах в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. показывал, что с ДД.ММ.ГГГГ года жил в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ по предложению знакомого по имени В, с ним, пришел к Д, проживающей в 

<

адрес>, с тем, чтобы ... За выполненную работу последняя заплатила им ... рублей. Передав В свою карту ..., отправила его за ... Он сопроводил В в магазин. Вернувшись, В передал Д банковскую карту, которую та убрала в .... В свою очередь, для обеспечения сохранности, он отдал ей свою карту банка «...». Д поместила .... Далее они употребили спиртное. Легли спать у Д ... следующего дня последняя выпроводила его и В из дома. При этом он, уходя, забрал из указанной выше .. свою банковскую карту, а так же банковскую карту Д ДД.ММ.ГГГГ., находясь в магазине, каком именно- не помнит, решил использовать банковскую карту Д для хищения денежных средств с банковского счета последней. Исполняя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., по данной банковской карте осуществил покупки .., в магазинах .... на общую сумму .... Предпринял попытку тем же способом осуществить покупку в магазине «...» на сумму ..., но не смог, ввиду отсутствия достаточных денежных средств на банковском счете Д Банковская карта последней у него была изъята сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Так, в соответствии с показаниями суду потерпевшей Д, она проживает в 

<

адрес> Имеет дебетовую карту ...., ... карту №, привязанную к её банковскому счету №, открытому в .... Последнюю использует редко, в случае необходимости. В ДД.ММ.ГГГГ она сообщила своему знакомому по имени И о необходимости .... Через некоторое время к ней пришли по данному поводу К, а так же ранее незнакомый мужчина, как впоследствии узнала ФИО1 Выполнили необходимую работу. За это она заплатила им ... рублей. Отправила К, ФИО1 со своей указанной выше ... банковской картой в магазин за .... Вернувшись, мужчины передали ей банковскую карту обратно, которую она убрала в ..., к указанной выше кредитной банковской карте. Далее они с присоединившейся к ним женщиной по имени О стали распивать алкоголь. ФИО1, для обеспечения сохранности, отдал ей принадлежащую ему карту «...». Её она поместила в ... к своим банковским картам. Гости остались ночевать у неё. .. она выпроводила их из дома. ДД.ММ.ГГГГ. обнаружила пропажу из ... банковской карты, а так же банковской карты ФИО1 Выявила хищение за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. с принадлежащего ей банковского счета .... Знает о попытке осуществления покупки в магазине «...» на сумму ..., которая не состоялась ввиду отсутствия достаточных денежных средств на её банковском счете. Причиненный ущерб является для неё значительным. ... Испытывает финансовые трудности. На момент преступления получала ... в размере .... Иного дохода не имела и не имеет. Из этого дохода ежемесячно оплачивала коммунальные услуги в сумме около ... рублей. 

Согласно показаниям свидетеля Т, не явившейся в судебное заседание, данным ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, в ... ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине «...», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. находилась на рабочем месте. Около ... часа в торговый зал зашел мужчина .... Последний, используя банковскую карту ..., терминал безналичной оплаты, приобрел ... После чего поинтересовался о возможности покупки .... Это показалось ей подозрительным. Получив от неё утвердительный ответ, тем же способом мужчина приобрел .... 

В соответствии с показаниями свидетеля Х, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, в ... ДД.ММ.ГГГГ она работала ..., расположенном в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в указанный магазин неоднократно приходил ранее ей незнакомый мужчина, ..., как впоследствии узнала ФИО1, где, используя банковскую карту, приобретал ..., каждый раз на суммы не более ... рублей. В последний раз попытался осуществить покупку на сумму более ... рублей, но не смог ввиду недостаточности денежных средств на банковском счете. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах подтверждается так же следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

· заявлением Д от ДД.ММ.ГГГГ. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое, примерно, ДД.ММ.ГГГГ. похитило у неё кредитную банковскую карту; 

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен дом в 

<

адрес>, где ..., обнаружена ..., банковской картой;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> в здании в 

<

адрес>, где, на стуле, обнаружена банковская карта ... №. Участвовавший в следственном действии ФИО1 не отрицал её хищение в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. у Д;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрено помещение магазина «...» в здании в 

<

адрес>, откуда изъяты ... фрагмента записей с камер видеонаблюдения, ... чеков с кассового аппарата от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ.;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение магазина «...» в здании в 

<

адрес>, оборудованное терминалами безналичной оплаты, откуда изъяты чеки с кассового аппарата №;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем кафе ...;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем кафе ...;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем магазином «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем магазином «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем магазином «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>», где находится здание с размещенным в нем магазином «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем магазином «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с размещенным в нем магазином «...». Участвовавшая в следственном действии Ч не отрицала, что данный магазин в выписках о движении денежных средств по банковским счетам отражается как «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности с кадастровым номером №, в 

<

адрес>, где размещена ...;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится строение с размещенным в нем магазином «...». Участвовавшая в следственном действии К не отрицала, что данный магазин в выписках о движении денежных средств по банковским счетам отражается как ...;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится строение с вывеской «...». Участвовавшая в следственном действии К не отрицала, что данный магазин имеет наименование «...». В выписках о движении денежных средств по банковским счетам отражается под тем же названием;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится строение с размещенной в нём .... Участвовавший в следственном действии Ч не отрицал, что данная автомойка принадлежит ... На ней реализуется омывающая жидкость по ... рублей за единицу;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится строение с вывеской «...». Участвовавшая в следственном действии С не отрицала, что в чеках на покупки данная торговая точка приводится как магазин «...»;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с расположенным в нем магазином торговой точкой «...». Участвовавшая в следственном действии Е не отрицала, что данный магазин имеет название «...». В выписках о движении денежных средств по банковским счетам отражается под тем же названием;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где находится здание с вывеской «...», с расположенным в нем магазином. Участвовавшая в следственном действии Ш не отрицала, что в выписках о движении денежных средств по банковским счетам данный магазин отражается как магазин «...»;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, проведенного с участием потерпевшей Д, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного с участием обвиняемого ФИО1, его защитника адвоката Суворинова А.А., согласно которым осмотрены сведения, представленные ..., содержащие информацию о том, что в указанном кредитном учреждении на имя Д оформлена кредитная карта с последними цифрами №, к банковскому счету. По данному счету имели место следующие списания: ... По категории ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) имела место попытка списания на сумму .... Участвовавшая в следственном действии ДД.ММ.ГГГГ. потерпевшая Д отрицала совершение указанных выше банковских операций, попытку совершения указанной выше банковской операции по своей банковской карте. Участвовавший в следственном действии ДД.ММ.ГГГГ. обвиняемый ФИО1 не отрицал совершение указанных выше банковских операций, попытку совершения указанной выше банковской операции противоправным путем, по банковскому счету Д №, открытому в ..., по банковской карте №. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренных документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрены сведения ..., представленные по запросу начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> Б от ДД.ММ.ГГГГ. № о наличии у Д в указанном кредитном учреждении счетов № (банковские карты № №, №, №, №, №) № (банковская карта №). Участвовавшая в следственном действии потерпевшая Д не отрицала хищение принадлежащих ей денежных средств с банковского счета № (банковская карта №). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрены: кредитная банковская карта ... № Д, ... записи с камер видеонаблюдения на электронном носителе о том, как мужчина по банковской карте, безналичным способом, произвел оплату товаров в магазине «...»; кассовые чеки ... на оплату безналичным способом товаров ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) на суммы ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) на сумму ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ..) на суммы ...; кассовый чек на отказ в оплате безналичным путем ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) товаров на сумму .... Участвовавшая в следственном действии потерпевшая Д не отрицала, что по указанной выше банковской карте имело место хищение денежных средств с её банковского счета. Приведенные выше банковские операции она не совершала. На записях с камер видеонаблюдения ею опознан ФИО1;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрены: ... записи с камер видеонаблюдения на электронном носителе о том, как мужчина по банковской карте, безналичным способом, произвел оплату товаров в магазине «...»; кассовые чеки ... на оплату безналичным способом товаров ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) на суммы ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) на сумму ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) на суммы ...; кассовый чек на отказ в оплате безналичным путем ДД.ММ.ГГГГ. в ... (время ...) товаров на сумму .... Участвовавший в следственном действии обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А. не отрицал, что на записях с камер видеонаблюдения зафиксирован он в момент хищения денежных средств с использованием банковской карты Д Указанные выше банковские операции осуществлялись им противоправно, так же по банковской карте Д;

· постановлением от ДД.ММ.ГГГГ., которым приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств кредитная банковская карта . № Д, ... записи с камер видеонаблюдения на электронном носителе, ... кассовых чеков ...;

· протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., постановлением от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, копия справки УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №, скриншоты, содержащие сведения о том, что Д установлена .... За период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в качестве таковой последней выплачено .... Ею за услуги ЖКХ в ДД.ММ.ГГГГ уплачено ...;

· протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми участвовавший в следственном действии обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника адвоката Суворинова А.А., указав на магазины «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, ..., расположенный в 

<

адрес>, «...», расположенный в 

<

адрес>, на кафе ...), расположенное в 

<

адрес>, «...», расположенное в 

<

адрес>, на ..., расположенную на земельном участке с кадастровым номером № в 

<

адрес>, на ..., расположенную в 

<

адрес>, показал, что в указанных торговых точках осуществлял покупки, похищая, тем самым, денежные средства с банковского счета Д

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому обвинения. Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу- покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Как установлено в судебном заседании, он действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., реализуя единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества и обращение его в свою пользу, незаконно, тайно, из корыстных побуждений, используя кредитную карту, привязанную к банковскому счету Д, открытому в ..., пытался похитить с данного банковского счета денежные средства последней на общую сумму ..., с причинением ей значительного ущерба. Посредством указанной выше банковской карты, тайно, противоправно, оплатил в торговых точках товары на общую сумму .... В рамках единого преступного умысла предпринял попытку оплатить в торговой точке тем же способом покупку на сумму ..., но не смог по независящим от его воли обстоятельствам, ввиду отсутствия на банковском счете Д денежных средств, достаточных для исполнения задуманного.

Размер ущерба определен на основании показаний ФИО1, потерпевшей Д, сведений, представленных ..., согласующихся между собой и с совокупностью иных собранных по делу и исследованных судом доказательств.

По убеждению суда ФИО1 однозначно осознавал, что совершает тайное хищение денежных средств Д с банковского счета последней, поскольку, как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, он, действуя тайно, незаконно, используя кредитную карту к банковскому счету Д, при отсутствии согласия последней, оплатил безналичным способом приобретение в торговых точках товаров денежными средствами с данного банковского счета на общую сумму .... Далее, в рамках единого преступного умысла, предпринял попытку оплатить в торговой точке тем же способом покупку на сумму ..., но не смог ввиду отсутствия на банковском счете Д денежных средств, достаточных для исполнения задуманного. Тем самым свой преступный умысел не довел до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.02. № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» если ущерб, причиненный в результате кражи, не превышает размер, установленный Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, либо ущерб не наступил по обстоятельствам, не зависящим от виновного, содеянное может квалифицироваться как покушение на кражу с причинением значительного ущерба гражданину при условии, что умысел виновного был направлен на кражу имущества в значительном размере.

Как установлено судом, преступный умысел ФИО1 был направлен на причинение Д имущественного ущерба на общую сумму .... Подсудимый, при этом, осознавал, что данный ущерб является для неё значительным.

Д пенсионерка. Её доход на момент совершения преступления составлял ... в месяц. Ею в исследуемом периоде времени были оплачены коммунальные услуги в сумме более ... рублей. 

Таким образом, ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом суд учитывает, что обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, квалификация данного преступления, им, его защитником, не оспариваются.

При назначении наказания ФИО1, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выражается в том, что ФИО1 подробно рассказал, при каких обстоятельствах пытался похитить денежные средства с банковского счета Д, в том числе при осмотрах места происшествия, вещественных доказательств, при проверке показаний на месте. Представленные им сведения не были известны ранее органу предварительного расследования. Показания ФИО1 положены судом в основу приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд так же признает состояние ..., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Как установлено изучением материалов уголовного дела ФИО1 по месту жительства главой администрации муниципального образования 

<

адрес> А характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Н- отрицательно. На учете у врача психиатра не состоит. В наркологическом кабинете не зарегистрирован.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании, суд находит необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы. 

При этом суд полагает, что назначение ФИО1 более мягкого вида наказания, применение наказания в виде принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, как альтернативы лишению свободы, не будет способствовать исправлению последнего, отвечать целям наказания. 

Основания для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку условное осуждение не сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а так же способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность приведенных выше обстоятельств, смягчающих его наказание, суд при назначении наказания применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом признанного судом обстоятельства, отягчающего наказание, не имеется правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время или после совершения им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, штрафа в доход государства, суд исходит из того, что, согласно данным о его личности, он имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации. Стабильный доход у него отсутствует. ФИО1 совершил преступление при рецидиве преступлений. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Н характеризуется отрицательно. В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства не усматривает. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, т.к. он осуждается к реальному лишению свободы за преступление, относящееся к категории тяжких, будучи ранее осужденным приговором Саракташского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ. за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость за которое не снята и не погашена в установленном Законом порядке. Вид рецидива преступлений, в данном случае, является опасным (на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 81 УПК РФ,: 

...

.... 

Протоколом наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ., на основании постановления Переволоцкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ., для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, наложен арест на имущество ФИО1- ...

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с ограничением свободы, гражданский иск по делу отсутствует, другие имущественные взыскания по приговору суда так же отсутствуют, основания для конфискации автомобиля не усматриваются, арест, наложенный на указанный выше автомобиль, подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца с ограничением свободы сроком на восемь месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где ФИО1 будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время задержания, содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

...

...

Арест, наложенный на имущество ФИО1- .., отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.А. Красильников